
９.産業
（１）事業所
産業大分類別事業所数及び従業者数

年

事業所数 従業者数 事業所数 従業者数 事業所数 従業者数 事業所数 従業者数

区分 （所） （人） （所） （人） （所） （人） （所） （人）

※　資料：「経済センサス調査-結果報告」による 産業振興課

（２）製造業

① 従業者規模別事業所数・従業者数等
年

区分

※１　資料：平成28年～令和元年「東京の工業(工業統計調査報告)」、令和2年～令和3年「経済センサス-活動調査」による 産業振興課

※２　従業者4人以上の事業所

※３　製造品出荷額等には、加工賃収入が含まれる。

３

105

107

総数 13,366 125,613

複合サービス
事業

43 407

サービス業
（他に分類さ
れないもの）

609 8,086

３０２９平２８

945 8,901

856 11,797

4 254

令３

10 61

- -

- -

3

215

従業者規模別
工場数（所）

1

107

22

12

50～ 99人

30～ 49人

4～  9人 123

56

30

14 14

-

-

1

30

2

20

27

49

226 3,177

製造品出荷額等（千万円）

従業者数（人）

総数（所）

300 人以上

200～299人

100～199人

17,524

237 11,065

2,566 25,857

172 2,687

1,389 5,123

666 6,616

1,487 11,142

955 4,765

373

7,042

-

11

19

20～ 29人

10～ 19人

113

54

8,539

224

5

1

17,990 17,074

8,339

236

5

2

1

5

250

8,237

234

9,533

平２４

2 4

- -

165

456

２６

3 17

--

-

13,212

7

２８

16

-

-

947 7,933

3,306

404

13,071

生活関連サービス業，
娯楽業

教育，
学習支援業

医療，福祉

13,637 135,929

318 5,041

18,724

41 692

615 6,973

944 13,372

1,141 5,699

7,804412

1,187

5,6161,147

28,346

3,500

3,166

164

不動産業，
物品賃貸業

学術研究，
専門・技術
サービス業

宿泊業，飲食
サービス業

557 4,832

1,984 13,692

3,287 26,529

158 3,394

1,447 4,196 4,245

4,851

1,492

582

14,3742,038

運輸業，郵便業

卸売業，小売業

金融業，保険業

6 348

170 3,355

478 14,097

農業，林業

漁業

鉱業，採石業，
砂利採取業

建設業

製造業

電気・ガス
熱供給・水道業

情報通信業

3

-

-

14,7511,124

-

1,038

507

3,963

- -

1,050 8,567

1,172 13,994

8,354

18,536

970

6

147

3,175

26,379

11,903

20

351

1,113

3

1

5

391

2,947

160

13,997

4,625

5,131

24

114

53

17,207

124,765

1,370

533

1,910

7,562

4,887

4,477

12,536

1,063

令元

5,548

1,161 19,988

11,709 124,931

41 618

621 7,332

69241

584

-

13,862

２

-

-

-

-

-

-

-
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② 産業分類別工場数・従業者数及び製造品出荷額

工場数（所） 従業者数（人） 出荷額（万円） 工場数（所） 従業者数（人） 出荷額（万円） 工場数（所） 従業者数（人） 出荷額（万円） 工場数（所） 従業者数（人） 出荷額（万円）

食料品製造業 12 188 227,969 13 213 360,403 - - 270,743 11 219 -

飲料・たばこ・飼料製造業 0 0 - 0 0 - - - - 0 0 -

繊維工業 12 141 182,096 13 143 169,676 - - 151,327 10 103 -

木材・木製品製造業（家具を除く） 0 0 - 0 0 - - - - 0 0 -

家具・装備品製造業 1 9 x 1 10 x - - x 2 14 -

パルプ・紙・紙加工品製造業 7 98 130,239 7 95 144,964 - - 95,985 3 62 -

印刷・同関連業 70 4,419 8,322,744 76 5,280 8,703,814 - - 6,796,270 63 3,232 -

化学工業 7 912 1,303,543 7 970 739,543 - - 683,907 7 1,035 -

プラスチック製品製造業（別掲を除く） 6 51 43,118 7 56 39,835 - - 105,595 9 82 -

ゴム製品製造業 4 36 60,810 3 19 36,592 - - 89,804 5 30 -

なめし革・同製品・毛皮製造業 7 55 83,466 7 42 68,503 - - 62,502 5 35 -

窯業・土石製品製造業 1 10 x 1 10 x - - 137,718 5 26 -

鉄鋼業 1 29 x 1 29 x - - x 1 29 -

非鉄金属製造業 2 22 x 2 21 x - - - 0 0 -

金属製品製造業 19 248 453,469 21 278 509,231 - - 496,964 23 288 -

はん用機械器具製造業 7 110 266,152 8 118 291,327 - - 197,495 6 100 -

生産用機械器具製造業 10 215 614,474 13 224 615,923 - - 507,707 11 174 -

業務用機械器具製造業 13 776 2,471,614 11 755 2,182,734 - - 2,305,050 8 586 -

電子部品・デバイス・電子回路製造業 2 26 x 1 14 x - - 35,949 3 23 -

電気機械器具製造業 14 326 622,901 13 323 573,020 - - 479,981 12 226 -

情報通信機械器具製造業 2 91 x 2 92 x - - 185,994 3 87 -

輸送用機械器具製造業 8 206 596,510 7 200 612,966 - - 431,505 4 141 -

その他の製造業 19 571 1,700,261 20 641 3,046,147 - - 721,006 24 550 -

合計 224 8,539 17,523,812 234 9,533 18,536,471 - - 13,861,736 215 7,042 -

※１　資料：平成30年～令和元年「東京の工業(工業統計調査報告)」、令和２年～令和３年「経済センサス-活動調査」による 産業振興課

※３　合計額は非公表額を含む。

３

※２　出荷額欄の「x」は非公表

　　　　　　   　　　　　　　　年

区分

平３０ 令元 ２
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（３）商業

① 商店街数等

年

区分 滝野川 王子 赤羽 計 滝野川 王子 赤羽 計 滝野川 王子 赤羽 計 滝野川 王子 赤羽 計 滝野川 王子 赤羽 計 滝野川 王子 赤羽 計 滝野川 王子 赤羽 計 滝野川 王子 赤羽 計 滝野川 王子 赤羽 計 滝野川 王子 赤羽 計

商店街振興組合 3 6 4 13 96 496 188 780 3 6 4 13 97 485 188 770 3 6 4 13 94 491 182 767 3 6 4 13 86 467 174 727 3 6 4 13 86 458 171 715

商店街協同組合 0 1 1 2 0 29 34 63 0 1 1 2 0 30 34 64 0 1 1 2 0 30 34 64 0 1 1 2 0 29 34 63 0 1 0 1 0 28 0 28

任意商店街 23 16 23 62 457 326 546 1,329 23 16 23 62 434 325 550 1,309 20 14 23 57 411 305 532 1,248 20 14 22 56 395 310 503 1,208 20 12 20 52 366 251 467 1,084

合計 26 23 28 77 553 851 768 2,172 26 23 28 77 531 840 772 2,143 23 21 28 72 505 826 748 2,079 23 21 27 71 481 806 711 1,998 23 19 24 66 452 737 638 1,827

産業振興課

組合員数（店） 商店街数 組合員数（店） 商店街数 組合員数（店）

令和３年１１月 令和４年４月 令和５年４月 令和６年４月 令和７年４月

商店街数 組合員数（店） 商店街数 組合員数（店） 商店街数
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② 産業小分類別商店数・従業者数及び年間販売額

商店数 従業者数 販売額 商店数 従業者数 販売額 商店数 従業者数 販売額 商店数 従業者数 販売額 商店数 従業者数 販売額 商店数 従業者数 販売額

（店） （人） （百万円） （店） （人） （百万円） （店） （人） （百万円） （店） （人） （百万円） （店） （人） （百万円） （店） （人） （百万円）

1,047 9,004 662,401 831 7,259 739,630 642 5,722 669,027 608 6,129 801,465 - - 1,484,348 565 7,380 -

6 861 25,863 10 1,211 22,878 6 849 x 5 772 18,780 - - 9,725 4 385 -

489 1,454 15,955 446 1,350 16,392 256 955 x 232 999 12,746 - - 9,125 173 848 -

1,212 8,390 100,981 1,053 7,670 99,038 636 5,203 x 626 6,418 99,536 - - 110,898 538 7,263 -

109 552 16,240 92 547 15,283 147 749 x 140 598 17,297 - - 15,078 102 582 -

250 975 13,381 216 905 14,339 658 3,575 x 634 3,580 66,525 - - x 506 2,968 -

1,015 4,763 62,027 930 4,290 69,149 57 1,694 x 54 389 7,580 - - x 55 612 -

4,128 25,999 896,848 3,578 23,232 976,709 2,402 18,747 846,405 2,299 18,885 1,023,929 - - 1,701,264 1,943 20,038 -

※１　資料：平成16年～平成26年「商業統計調査報告（卸売・小売業）」、平成28年～令和3年「経済センサス-活動調査」による 産業振興課

※２　販売額欄の「x」は非公表。

※３　平成16年は民営事業所のみを対象とする簡易調査である。

③ 従業者規模別商店数・従業者数及び年間販売額

4,356 4,128 3,578 2,402 2,088

1,959 1,894 1,554 1,046

1,077 995 858 488

709 626 582 431 346

387 381 356 258 263

111 117 129 92 66

66 67 59 50 34

38 35 24 25 21

9 13 16 12 17

25,934 25,999 23,232 18,747 17,194

842,537 896,848 976,709 846,405 1,023,929

※　資料：「商業統計調査報告（卸売・小売業）」平成28年は「経済センサス活動調査」による 産業振興課

従業者数（人）

年間販売額（百万円）

１９ ２６ ２８

総数

従業者規模別
商店数

1～ 2人
1,341

3～ 4人

5～ 9人

10～19人

１６

20～29人

30～49人

50～99人

100人以上

家具・建具・什器小売業

その他の小売業

合計

　　　　　                           年

 区分
平１４

３

一般卸売業

各種商品小売業

織物･衣服･身の回り品小売業

飲食料品小売業

２８ 令２ 

自動車・自転車小売業

　　　　　　　　　       年
 
区分

平１６ １９ ２６
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（４）経営支援

① 中小企業融資資金別実績 （単位：千円）

件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額

15 72,790 29 199,300 39 249,400 52 357,740 36 241,790

96 378,688 122 518,760 130 619,110 237 1,041,430 237 932,770

16 96,800 16 101,800 13 70,440 22 94,470 22 126,000

1 5,000 3 17,500 1 10,000 1 2,700 4 40,000

0 0 0 0 1 15,000 0 0 1 2,500

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 1 11,300

夏季・年末資金 11 39,500 27 97,500 32 121,500 32 123,700 33 121,000

不況対策資金 17 125,000 23 170,300 27 229,000 21 181,000 35 302,000

不況対策借換資金 2 7,100 5 47,000 6 58,000 17 125,320 5 55,000

緊急景気対策借換資金 1 6,000 0 0 4 50,700 2 22,500 1 5,000

1,393 9,593,450 336 1,595,600 200 954,700 125 710,500 10 57,000

- - - - 168 1,255,500 154 1,156,100 192 1,296,800

- - - - - - 76 645,040 126 1,334,300

1,552 10,324,328 561 2,747,760 621 3,633,350 739 4,460,500 703 4,525,460

94% 87% 36% 27% 111% 132% 119% 123% 95% 101%

※１　令和2年3月5日「新型コロナウイルス感染症対策緊急資金」創設

※２　令和2年4月1日「事業承継支援資金」創設

※３　令和4年8月19日「原油価格・物価高騰対策緊急資金」創設

※４　令和5年9月1日「原油価格・物価高騰対策緊急資金・新型コロナウイルス感染症対策緊急資金借換資金」創設

② 商業相談・指導 （単位：件）

商業 工業 計 商業 工業 計 商業 工業 計 商業 工業 計 商業 工業 計

金融 1,116 478 1,594 555 253 808 555 301 856 664 290 954 607 269 876

認定 1,914 862 2,776 252 155 407 147 103 250 131 81 212 16 20 36

経営 201 14 215 228 32 260 199 19 218 272 18 290 267 18 285

商店街運営 1 - 1 3 - 3 12 - 12 11 - 11 9 - 9

計 3,232 1,354 4,586 1,038 440 1,478 913 423 1,336 1,078 389 1,467 899 307 1,206

※１　経営相談 産業振興課
  金融、開業、財務、取引、店舗・施設改善等に関すること。
　企業経営診断、下請け相談、商店街振興組合の設立・総会・決算関係書類の受理・指導。

※２　認定は、セーフティネット保証4号・5号。

６

経
営
相
談

対前年度比

産業振興課

　　　　　　     年度
 区分

令２ ３ ４ ５

総合計

 区分

事業資金

小規模企業小口資金

起業家支援資金

事業活性化支援資金

事業承継支援資金

緊急資金

団体事業資金

新型コロナウイルス
感染症対策緊急資金

原油価格・物価高騰
対策緊急資金

原油価格・物価高騰対策緊急資金、新
型コロナウイルス感染症対策緊急資金
借換資金

６年度 令２ ３ ４ ５
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③ ネスト赤羽

所有 延面積（㎡） 所有

産業振興課

④ ネスト赤羽利用状況

産業振興課

⑤ 赤羽イノベーションサイト

所有 延面積（㎡） 所有

1階　278.45㎡

2階　282.14㎡

産業振興課

⑥ 赤羽イノベーションサイト利用状況

産業振興課

　　来館者数（人） 1,513

　　施設公開時間
　　利用者数（人）

580

平13
　事務室、イベントスペース、会議室、倉庫

特定非営利活動法人コミュニティビジネス
サポートセンターに管理運営の一部を委託

　　　　　　　　年度
 区分

令６

鉄骨 区

　受付窓口、観光ＰＲコーナー、東京北区観光協会

　デジタルサイネージ

摘要（併設状況等）
建設年度 面積（㎡） 構造

赤羽
イノベーションサイト

赤羽1-67-62

令7.1.31

300.00 ＪＲ 560.59

名称 所在地
開設月日 敷地 建物

階層面積及び施設内容

182

来所者数(人) 4,266 4,272 4,118 3,721 2,930

相談件数(件) 243 218 203 194

              　  年度
 区分

令２ ３ ４ ５ ６

指定管理者：特定非営利活動法人コミュニ
ティビジネスサポートセンター

オフィス(11室) 使用登録者11名

会議室 18席

2階　313.50㎡

622.44
鉄筋

コンクリート
区

1階　308.94㎡

eスタートスペース(8ブース) 使用登録者8名 3階に赤羽ふれあい館併設

オフィス(3室)

利用定員等 摘要（併設状況等）階層面積及び施設内容

使用登録者3名

交流ラウンジ 8席

商談室 12席

ミーティングルーム 8席

建設年度 面積（㎡） 構造

ネスト赤羽 赤羽1-59-9

平17.4.1

665.96 区

名称 所在地
開設月日 敷地 建物

昭53.9.21
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